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Förord  

Det här examensarbetet är avslutningen på mina tre år som grafisk design-student 
vid Högskolan Dalarna. Min förhoppning är att kunna bidra med kunskap och 
förståelse i projekt som involverar flera parter. När arbetets grund formulerats 
presenterades det för Linjepunkt Repro då jag önskade att utföra studien hos dem. 
De var mycket positiva till min idé och bidrog med viktiga kontakter samt 
information direkt från branschen. 
 
Jag vill rikta ett stort tack till Linjepunkt Repro för resurser som underlättat och 
förbättrat arbetet, även till respondenterna som medverkat i intervjuerna och 
möjliggjort genomförandet av studien. Jag vill slutligen tacka min handledare 
Michael Nilsson för all hjälp under arbetets gång. 
 

Emilia Arnell 
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1 Introduktion  
1.1 Bakgrund  
De har en gemensam slutdestination men olika stopp på vägen. Så kan projekt med 
samarbete mellan beställare, fotograf och retuschör beskrivas. Johansson, 
Lundberg och Rydberg (2006) beskriver vikten av medvetenhet kring 
ansvarsområden och kommunikation, samt att högkvalitativt material kräver 
specialkompetens. 
 
Det är i grafisk produktion viktigt att tänka baklänges, för att se vad de 
efterföljande stegen i produktionen ställer för krav på materialet och därmed 
arbetet som ska utföras. Att inneha fullständig information kring alla delar i 
projektet är grundläggande för att i slutändan nå önskat resultat. Det är även 
viktigt att som beställare ha god överblick och kunskap om hela 
produktionsprocessen. Det Johansson et al. (2006) resonerar kring kan ses som 
faktorer till att ett samarbete likt det ovan nämnda ska fungera väl. 
 

Reklambilder vill framkalla ett bestämt beteende hos betraktaren. Bilder 
talar till våra känslor på ett omedelbart sätt. Reklamens bilder tar ställning 
för någonting, eller för någon person eller för någon grupp. Dagens stora 
möjligheter att bearbeta bilder med hjälp av datorer har mest blivit 
uppmärksammade för att det är så lätt att retuschera bort detaljer och att 
skapa montage med delar från olika bilder. (Rikstermbanken, 2019) 

 
I framtagandet av en reklamkampanj baserad på fotografiska bilder finns många 
aspekter, den första är beställarens behov. Behovet kan exempelvis innefatta 
marknadsföring av det egna varumärket, att lyfta och uppmärksamma tjänster 
eller produkter som företaget erbjuder. Marknadsföringen ska i sin tur 
överensstämma med resterande marknad för att nå upp till mottagarens 
förväntningar och därför krävs en viss kvalitet på materialet. Eftersom 
högkvalitativa och retuscherade fotografiska bilder är mer eller mindre en 
förutsättning idag kan oretuscherade bilder ge ett oprofessionellt intryck och 
minska trovärdigheten för företaget (Matsson, 2012). 
 
Detta arbete kommer utföras i samarbete med Linjepunkt Repro som arbetar med 
avancerad bildretusch och grafisk produktion. Ett samarbete innebär möjligheter 
till tydligare inblick i branschen och värdefulla kontakter inom de olika områdena 
som ska undersökas och utvärderas, samt ligger till grund för arbetet. Resultatet av 
studien skulle kunna gynna företaget i fråga samt deras samarbetspartners men 
kan även appliceras på andra liknande arbetsprocesser. 
 
Linjepunkt Repro bildades år 1987 och finns i centrala Falun och Stockholm, det är 
ett framgångsrikt företag inom den grafiska branschen, enligt P. A. Björklund 
(personlig kommunikation, 30 januari 2019) som är en av företagets delägare. 
Huvuddelen av produktionen består av kreativa bildarbeten av hög kvalitet för 
kunder med högt ställda förväntningar och kvalitetskrav. Framgångsrika 
fotografer och art directors använder sig av Linjepunkt Repros tjänster för att få ut 
det bästa av sina bilder innan de hamnar i broschyrer, tidningsannonser, 
storbildstavlor eller på webben. 
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1.2 Syfte  
Arbetet syftar till att identifiera flaskhalsar för att därefter söka lösningar som kan 
effektivisera arbetsprocessen och samarbetet i projekt med flera parter. Studien 
riktar sig främst till samarbetet mellan beställare, fotograf och retuschör i 
framtagandet av reklambilder. Målet är att ta fram riktlinjer som de olika parterna 
kan använda sig av vid framtida arbete. 
 
Arbetsprocesser ska analyseras för att definiera problem som kan uppstå när flera 
parter är involverade i projekt av samma karaktär. Arbetet genomförs hos 
retuschföretaget Linjepunkt Repro för att konkretisera problematik inom 
problemområdet. Resultatet av studien kan sedan appliceras på liknande 
designprocesser. 
 
Riktlinjerna kommer presenteras i form av ett dokument innehållande 
beskrivningar för respektive part i projektet. Med ett sådant upplägg kan 
exempelvis beställaren dels se vilka riktlinjer som finns definierade för sig själv, 
men även vad fotografen och retuschören bör sträva efter att arbeta enligt. På så 
vis får respektive part bättre insikt i de andras arbetsprocesser och gör det enklare 
för exempelvis beställaren att ställa rätt frågor till fotografen och retuschören för 
att nå önskat resultat inom givna tidsramar. 
 

1.3 Kunskapsläget  
1.3.1 Beställare, fotograf och retuschör 
Bildbeställaren kan betraktas som en sändare med uppgift att rikta ett budskap till 
en eller flera mottagare. Sändaren beställer av en fotograf, som i sin tur kan kallas 
för budbärare. Budbäraren ser till att fotografierna överensstämmer med 
sändarens önskan och berör betraktaren på avsett vis (Bergström, 2014). 
 
För en fotograf är kameran det viktigaste redskapet i framtagandet av fotografiska 
bilder. Andra centrala delar i strävan efter att förmedla en känsla eller berätta en 
historia är ljus och bildkomposition. Fotografer kan beskrivas som visuella 
kommunikatörer och det är viktigt att de förstår de tankar och önskemål som finns 
hos beställaren för att på bästa sätt leverera ett resultat som motsvarar dessa 
(Framtid, 2020). 
 
Beställarens främsta arbete ligger vid att formulera det syfte, budskap och yttre 
kontext som ska kommuniceras. Genom att anställa en fotograf får beställaren 
exakt de fotografier som önskas och dessa blir anpassade för 
kommunikationsinsatsen. Utöver att uppnå önskat resultat kan fotografen med sin 
spetskompetens utveckla beställarens idéer och därmed bidra till ett bättre 
slutresultat än förväntat (Bergström, 2014). 
 
Ett sätt för beställaren att hitta rätt fotograf för uppdraget kan vara att kontakta 
exempelvis kollegor om tips. Ett annat sätt kan vara att granska visuella uttryck i 
olika medier och föra anteckningar över sådant man fastnar för. Därefter kan man 
besöka fotografens webbplats och bekanta sig med fotografier samt fotografen 
(Bergström, 2014). Detta kan liknas vid idémetoden ”everything from everywhere” 
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som innebär att med konceptet i sinnet, samla allt som kan inspirera från olika 
medier och föra anteckningar över det. Därefter kan dessa sammanställas för att 
forma nya tankar och idéer utifrån det (Lupton, 2011). 
 
Enligt Bergström (2014) anser beställaren att de tre viktigaste egenskaperna hos 
en kommunikativ och framgångsrik fotograf är följande: 

• Specialiserad – Har en tydlig inriktning 
• Personlig – Har ett eget manér 
• Lyhörd – Har en drivande roll i det strategiska och kreativa arbetet. 

 
Postproduktion av fotografiska bilder genomförs av en bildbehandlare eller 
retuschör, som kommer vara benämningen på denna person i detta arbete. 
Retuschören har ett nära samarbete med fotografer samt andra beställare och 
ämnar vidareförädla givet material från dessa parter. I postproduktion ingår bland 
annat retusch, bildoptimering och tryckanpassning. Retusch innebär att göra om, 
lägga till och ta bort element i en bild tills den överensstämmer med vad 
beställaren önskar (Framtid, 2020). 
 
Ett projekt där flera retuschörer arbetar tillsammans bidrar till ökad effektivitet 
och återkoppling från olika perspektiv. Under arbetsprocessen är kommunikation 
mellan retuschörerna viktigt för effektivitet och utveckling. En förutsättning för ett 
tidseffektivt retuscharbete är att retuschören vid uppstart mottar material av hög 
kvalitet samt tydliga riktlinjer för retusch och slutformat (Nilsson, 2014). 
 
Erfarenhet hos beställaren kan vara en faktor till projektets tidsåtgång. 
Beställarens förståelse för vilka möjligheter som finns vid retuscharbetet och 
beställarens förmåga att uttrycka önskan och mål för materialet påverkar antalet 
korrekturvändor och missförstånd (Nilsson, 2014). I de fall då beställaren har stor 
erfarenhet har retuschören enligt J. Renström (personlig kommunikation, 24 
februari 2020) mer tid till retuscharbetet och kan säkerställa att kvaliteten på det 
levererade materialet lever upp till beställarens förväntningar, inom givna 
tidsramar. 
 

1.3.2 Kundrelationer 
Relationen och arbetsprocessen mellan ovan nämnda parter kan se ut på väldigt 
många olika sätt. J. Larsson (personlig kommunikation, 26 januari 2020) beskriver 
exempelvis en situation där beställaren väljer att arbeta med en fotograf de 
tidigare arbetat med. Arbetet kan då fortlöpa med enkelhet eftersom de båda 
parterna redan vet en del om varandra. Låt säga att fotografen i sin tur har 
relationer till en retuschör från tidigare samarbeten, som på så vis också kommer 
in smidigt i processen. Arbetsprocessen mellan dessa parter kan enligt J. Larsson 
(personlig kommunikation, 26 januari 2020) sammanfattas enligt följande: 
behovsupptäckt, beställning, fotografering, postproduktion, leverans. 
 
Efter en första kontakt mellan reklambyrå och beställare inleds en relation. Krav 
och förväntningar tydliggörs, detta leder till en uppfattning om de vill utveckla 
relationen. Att göra kommunikationen med beställaren personlig och anpassa den 
till dess intressen kan bidra till att uppnå bra kundrelationer. En relation till en 
reklambyrå ger beställaren ett ökat förtroende till byrån. Relationen mellan 
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beställare och reklambyrå är viktig men kan ibland utnyttjas av båda parter 
(Degerman & Karlsson, 2008). 
 
Kommunikationen är ett av reklambyråns viktigaste verktyg då produkten skapas i 
samarbete med beställaren, som är en stor del i processen. Kommunikationen är 
även av stor vikt i det att beställaren inte har någon konkret produkt att beskåda 
innan köp. Reklamkampanjer ett bra exempel på detta, bra kommunikation 
minskar beställarens osäkerhet i processen. Personkemi kan vara avgörande för 
långvariga relationer, reklambyråer är i allmänhet är dåliga på att utvärdera sig 
själva (Degerman & Karlsson, 2008). 
 
I en studie av retuschörens arbetsprocess menar Nilsson (2014) att retuschören 
vid uppstart av ett projekt tar emot en arbetsorder. Något som förekommer allt 
mer sällan är att beställare, fotograf och retuschör alla medverkar vid 
fotograferingstillfället, innan arbetsordern kommer till retuschören. Då detta 
tillfälle ger retuschören större inblick och en mer heltäckande bild av uppdraget är 
det fördelaktigt om det kan ske vid uppstart av alla projekt, speciellt i de fall där 
fotograf och retuschör inte har en väletablerad relation (Nilsson, 2014). 
 
Innehållet i arbetsordern är mycket varierande beroende på beställare och storlek 
på projektet. I stora drag innefattar den information om riktlinjer kring slutformat, 
exempelbilder, samt skisser som illustrerar det färdigretuscherade materialet. Den 
tid som retuschören lägger på projektet varierar mycket beroende på faktorer som 
hur utförlig arbetsorder retuschören mottagit, samt beställarens tidigare 
erfarenhet av liknande projekt. Brister i nämnda faktorer kan bidra till onödiga 
korrekturvändor mellan beställare och retuschör vilket i sin tur kan förlänga 
projektet (Nilsson, 2014). 
 
Problem orsakade av beställaren är oftast relaterade till förlängda produktioner, 
högre kostnader än väntat, bristande kvalitet eller felaktigt resultat. I de fall då 
beställaren formulerat för otydliga beställningar kan följderna bli fler 
korrekturvändor, eventuellt låg kvalitet på materialet eller ett resultat som 
beställaren inte kan använda sig av. Beställaren kan vid tidsbrist i produktionen, 
exempelvis orsakat av för många korrekturvändor, ställas inför två val: försenad 
produktion eller lägre kvalitet än vad som var tänkt. Det är då vanligast att välja 
lägre kvalitet, enligt tidsplan (Westin, 2009). 
 

1.3.3 Arbetsprocess 
Kreativa processer bygger på problemlösning, där man ser lösningar ur olika 
perspektiv istället för en bestämd kontext. Samarbeten tillåter de olika parterna att 
bidra med fler idéer, perspektiv och tolka varandras idéer. Eftersom 
problemlösning inom design kan vara komplext är det bra att involvera flera 
personer med olika erfarenhet och kunskap. Samarbetet kan dock begränsas i och 
med aspekter som geografisk placering, tidsskillnader, brister i kommunikation 
och tekniska begränsningar. En lösning kan vara att i kollaborativa projekt 
använda en plattform för bland annat administration, onlinemöten och 
brainstorming (Venkataswamy, A., Sodhi, R., Abdildin, Y., & Bailey, B. P., 2009). 
Brainstorming under det kreativa arbetet kan bidra till att skapa en samsyn över 
projektet för de involverade parterna och kan därmed vara en viktig del av 
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designprocessen (Wikberg-Nilsson, Ericson, & Törlind, 2015). Beställaren bör 
inneha en plattform för alla parter att kommunicera via, då det kan bidra till en 
större förståelse för processen och ett slutresultat som lever upp till 
förväntningarna (Ryd, 2004). Ett sådant verktyg kan bidra till god kommunikation 
och effektivare samarbeten (Venkataswamy, et al., 2009). 
 
I en konferenshandling av Venkataswamy, et al. (2009) definierades 
designprocessen i fyra huvudsakliga steg: definition, design, utvärdering och 
slutförande. Under steget definition sätts ramarna för projektet, mål, syfte, budget 
och tidsplan definieras. Projektets riktning i form av känsla och stil beslutas även i 
detta steg. För att beskriva tonaliteten används ofta en moodboard. Efterforskning 
för att samla in relevant information och ringa in problemet är även vanligt 
förekommande. Under stegen för design och utvärdering presenteras idéer som 
därefter utvärderas och kritiseras. Efter utvärderingen bör idén antingen utvecklas 
eller avfärdas. Stegen för design och utvärdering går i en cykel, även kallat 
korrekturvändor, fram till den punkt då en idé blivit godkänd för slutförande. 
Detta är en vanligt förekommande process inom design (Venkataswamy, et al., 
2009). 
 
Kommunikation är en viktig aspekt i processer involverande flera parter. I ett 
samarbete är en av de största fördelarna att befinna sig på samma plats, det är 
enkelt att kommunicera och det är möjligt att ge och motta återkoppling direkt 
(Venkataswamy, et al., 2009). Den tjänst som beställaren köper är komplex, initialt 
definieras behovet som därefter ska tolkas och genomgå en produktionsprocess 
(Ryd, 2004). Det är därför viktigt med kommunikation under hela 
produktionsprocessen, att arbeta på samma plats bidrar till att samtliga parter har 
samsyn och håller ihop tonaliteten på materialet som produceras. 
Tidsförskjutningen i email-konversationer kan orsaka en långsam kommunikation 
och på så vis förseningar i processen. Återkoppling och korrektur kan levereras på 
många olika sätt, exempelvis genom att rita ut kommentarer på materialet eller 
genom att i grupp granska materialet uppsatt på en vägg (Venkataswamy, et al., 
2009). 
 
I samarbeten inom kreativa processer finns flera möjliga flaskhalsar, några av de 
vanligaste handlar om kommunikation. Ett problem som kan uppstå vid 
kommunikation utanför möten, är att informationen inte når alla berörda parter. 
Detta kan orsaka att idéer aldrig utvecklas och når sin fulla potential eller att 
parterna exempelvis har olika uppfattning om projektets riktning (Venkataswamy, 
et al., 2009). 
 
En av de viktigaste delarna i den kreativa processen är en kreativ brief. En brief är 
en sammanställning av sedan tidigare genomförda efterforskningar och 
strategiarbeten. Briefen består av ett dokument som ska informera det kreativa 
teamet om projektet vid uppstart. En brief är inte detsamma som en arbetsorder, 
utan innehåller de första och oftast enda kreativa riktlinjerna som uttalas mellan 
beställare och det kreativa teamet. Briefen ska ge förståelse för beställarens 
organisation, den ska även ringa in målet med kommunikationen samt ge inblick i 
konsumentens känslor och beteenden beträffande varumärket. En bra kreativ brief 
ska även vara inspirerande när den vägleder mottagaren genom bland annat mål, 
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syfte, budget och tidsplan (Burgoyne, 2013). Beroende på bransch kan briefens 
delar variera, inom exempelvis konstruktion finns även anledning att definiera 
antal, kvalitet, funktion, behov av utrymme, tekniska system, etc (Ryd, 2004). 
 
Enligt Burgoyne (2013) bör den kreativa briefen: 

• Vara kortfattad ”A brief is supposed to be brief” 
• Beskriva uppdraget 
• Definiera behovet. 

 
Vad är problemet som måste lösas eller utmaningen som ska över övervinnas? Att 
besvara den frågan kan ge klarhet till projektets mål och riktlinjer. Briefen är 
baserad på resultat från efterforskningar, observationer och tidigare arbeten. Den 
kreativa briefen kan ofta ha större påverkan på materialet som ska produceras än 
storleken på budgeten. Det är balansen mellan att tydligt presentera behovet, att 
ha relevant information och att skriva den på ett sätt som inspirerar till ytterligare 
upptäckter och kreativitet som gör briefen så effektiv (Burgoyne, 2013). 
 
De grundläggande frågorna som bör ingå i en brief är: 

• Var är vi nu? 
• Var vill vi vara? 
• Vad ska vi göra för att komma dit? 
• Vilken är målgruppen? 
• Hur ska vi veta när vi nått målet? 

Dessa frågor kan bidra till en förståelse för vem, vad, var/när och varför projektet 
ska utföras, i utformningen av briefen (Burgoyne, 2013). 
 
Forskning visar att en brief i skriftligt format bör kompletteras av en muntlig brief 
för att bygga tillit mellan beställare och det kreativa teamet. Tillit är en viktig del 
av framgångsreceptet inom kreativitet och innovation. Genom en muntlig brief 
under ett uppstartsmöte finns möjlighet till brainstorming mellan de olika 
parterna och kan bidra till en samstämmighet. Uppstartsmöten kan även förbättra 
kvaliteten på materialet genom att tillsammans definiera bland annat utgångsläge 
och målbild (Burgoyne, 2013). Dock kan en brief som endast presenteras muntligt 
påverka projektets tidsåtgång negativt och leda till missförstånd, det kan på så sätt 
resultera i ett resultat som inte når sin fulla potential. I projekt med flera parter är 
det viktigt att varje part bidrar med sin spetskompetens samtidigt som de arbetar 
nära varandra för att kombinera färdigheterna och nå ett bättre slutresultat (Read 
& Bohemia, 2012). 
 
Effektiv produktion bygger på en välfungerande arbetsprocess. David Sless’ 
arbetsmodell för informationsdesign är ett exempel på en sådan, figur 1. Modellen 
innehåller sju steg: scoping, benchmarking, prototyping, testing, refining, 
implementing och monitoring (Sless, 2008). 
 
Under det första steget presenteras uppdraget, avgränsningar och tidsplan 
beslutas. I det andra steget är det viktigt att analysera marknader och se vad 
konkurrenter gjort för att skapa något som passar in men ändå skiljer sig åt. I steg 
tre skapas en moodboard och prototyp utifrån den insamlade informationen från 
tidigare steg. I det fjärde steget sker första återkoppling på materialet tillsammans 
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med beställare. Efter återkopplingen förbättras och förfinas materialet utifrån 
eventuella kommentarer. I steg sex är det slutgiltiga materialet färdigställt och kan 
publiceras. I det sjunde och sista steget utvärderas och testas materialets faktiska 
effekt av bland annat beställaren (Sless, 2008). 
 

  

Figur 1 David Sless’ arbetsmodell för informationsdesign. 

1.3.4 Centrala begrepp 
Reklambyrå 
En reklambyrå är ett företag som hjälper andra företag med marknadsföring. 
Reklambyrån hjälper beställaren med kreativa lösningar till 
marknadskommunikation. Reklambyrån bör bland annat sätta sig in i beställarens 
behov, målgrupp och bransch för att uppnå önskad effekt med kommunikationen. 
De vanligaste yrkesrollerna på en reklambyrå är: creative director, art director, 
projektledare, produktionsledare, strateg, copywriter, formgivare och originalare 
(Bonzai, 2018). 
 
Art director 
En art director har som uppgift att leda den kreativa processen och styra de 
visuella delarna inom formgivning och design. Som visuellt och kommunikativt 
ansvarig arbetar en art director ofta i nära samarbete med bland annat kreativt 
ansvarig och grafiska formgivare i idéskapandet (Art director, 2020). 
 
Brief 
En brief är det viktigaste verktyget när beställaren ska kommunicera vad som ska 
åstadkommas till de andra parterna. En genomtänkt och strukturerad brief bidrar 
till ett projekt som går i mål inom både tidsplan och budget. Beställaren kan genom 
att formulera en tydlig brief säkerställa att det som kommuniceras till de andra 
parterna stämmer överens med det önskade resultatet. En bra brief bör innehålla 
följande: beskrivning av företaget, sammanfattning av projektet, syfte, mål och 
målgrupp, budget, tidsplan, projektgrupp och offertstruktur (Bonzai, 2019). 
 
Moodboard 
En moodboard är ett collage av material som beskriver stämningen eller känslan i 
en design. Materialet kan bestå av exempelvis bilder, färger, texter eller 
materialprover. Moodboards används främst av designers för att kommunicera 
egenskaper eller stilar till de andra parterna i processen. En moodboard är ett bra 
referensverktyg och kommunikationsunderlag (Moodboard, 2016). 
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1.4 Problemformulering med frågeställningar  
I projekt med flera parter är det inte svårt att förstå att förlängda deadlines, 
överskridande av budget, bristande kommunikation och friktion mellan parterna 
kan förekomma. De främsta problemen som kan hindra effektiva och 
välfungerande samarbeten mellan flera parter uppstår inom kommunikation och 
information. Några exempel på detta är otydliga beställningar, onödiga 
korrekturvändor samt begränsningar i samarbeten på grund aspekter som 
geografisk placering och tidsskillnader. En viktig del i designprocessen är att 
parterna för en tydlig dialog i uppstart av projekt, gärna i form av en skriftlig och 
muntlig brief, vilket inte alltid tas med i beräkningen och på så sätt kan hela 
projektets tidsåtgång och budget påverkas negativt. 
 
I detta arbete ska olika arbetsprocesser inom framställningen av reklamkampanjer 
bestående av fotografiska bilder undersökas för att definiera styrkor och 
svagheter. Därefter ska en sammanställning visa hur idealprocessen skulle se ut 
där varje part, d.v.s. beställaren, fotografen och retuschören alla gjorde sin del på 
bästa möjliga sätt. Av detta ska riktlinjer framställas för framtida arbete, som kan 
bidra till effektivare samarbeten och tydligare ramar för samtliga parter. Studien 
fokuserar på samarbetet mellan beställare, fotograf och retuschör i framtagandet 
av reklambilder men kan även vara av intresse för liknande designprocesser. 
 
I en tidigare studie av Nilsson (2014) har ett liknande problem behandlats och 
lösts. Målet med den studien var att genom semistrukturerade djupintervjuer 
skapa en grundläggande kartläggning av retuschörens arbetsprocess. Denna studie 
har ett liknande men mer omfattande mål då den arbetsprocess som ska kartläggas 
inte bara innefattar retuschören utan även beställaren och fotografen. 
 
Ett exempel på hur retuschören kan säkerställa kvaliteten på det som levereras till 
beställaren kan vara att efterfråga all nödvändig information vid uppstart av 
projekt och på så vis undvika onödiga korrekturvändor och tidsbrist som kan 
resultera i sämre kvalitet. Med dessa förutsättningar kan retuschören säkerställa 
den förväntade kvaliteten på det som levereras till beställaren. 
 
För att framställa dessa riktlinjer behöver ett antal frågor besvaras: 

• Hur kan beställaren specificera sin beställning för att undvika extra arbete 
senare i processen, i form av korrekturvändor mellan beställare och 
retuschör? 

• Hur kan fotografen bidra med goda förutsättningar till retuschören för att 
optimera projektets tidsåtgång? 

• Hur kan retuschören i sin tur säkerställa kvaliteten på det som levereras till 
beställaren inom givna tidsramar? 

1.5 Avgränsningar  
Arbetet omfattar området för arbetsprocessen mellan beställare, fotograf och 
retuschör. Processer ska analyseras och utvärderas för att sedan sammanfattas 
och sammanställas till riktlinjer som möjliggör en optimal arbetsprocess för 
samtliga parter. Syftet är inte att ta fram en arbetsprocess för respektive part, utan 
riktlinjer för att optimera den befintliga arbetsprocessen. 
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Arbetet avgränsas till att enbart behandla området för reklambilder, andra projekt 
involverande fotografiska bilder, som exempelvis redaktionella bilder har oftast en 
annan arbetsprocess. Detta kunde styrkas i genomförda intervjuer med 
respondenter aktiva i branschen, där det framkom att arbetsprocessen för 
reklambilder skiljer sig från andra processer, därför fokuseras studien till dessa. 
 
För att arbetet ska vara genomförbart inom givna ramar avgränsas det till att 
enbart analysera ett fåtal processer och samarbeten under en kort tidsperiod, med 
begränsat antal respondenter. Därefter kommer de delar som bidrar till den mest 
optimala arbetsprocessen specificeras och generaliseras för att passa de flesta 
situationer och kan på så vis brukas i liknande projekt. 
 
Studien genomfördes på plats hos retuschföretaget Linjepunkt Repro som arbetar 
med några av de största företagen och fotograferna i landet och var därför en bra 
tillgång för att komma i kontakt med rätt personer till undersökningen. I och med 
att de har funnits i branschen i drygt 30 år har de stor erfarenhet och upplevt 
många olika scenarion med olika beställare och fotografer. De beställare och 
fotografer som deltagit i studien är etablerade och har lång erfarenhet i branschen. 
De arbetar med många olika välkända företag inom dessa parter och kan ge en bild 
av hur det generellt ser ut i branschen i Sverige. 
 
Beställaren har i studien inte specificerats och definierats då behovet är detsamma 
oavsett om det kommer från en reklambyrå, art director, inhousebyrå, tryckeri, 
företag eller annat. Uppdraget formuleras på liknande vis och rollen i samarbetet 
med de andra parterna är densamma. 
 
Arbetet inom postproduktion kan utföras av en person med olika titlar, 
bildbehandlare är ett exempel, i detta arbete beskrivs denna som retuschör. 
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2 Metod  
2.1 Tillvägagångssätt  
För att nå ett välgrundat, generaliserbart resultat och besvara frågeställningarna 
baserades studien på en kartläggning. En kartläggningsstrategi ger bred täckning 
av området och möjlighet till insamling av mycket data, med relativt små medel. 
Intervjuer, observationer och dokumentstudier är bland de vanligaste 
datainsamlingsmetoderna inom den valda strategin och har använts i studien 
(Denscombe, 2014). Data samlades in, analyserades och utvärderades. Intervjuer 
och dokument analyserades kvalitativt, observationer analyserades kvantitativt. 
 

2.1.1 Litteraturstudie 
En litteraturstudie ger forskningen trovärdighet och placerar den i en kontext, den 
kan även redogöra för tidigare kunskapsbidrag i området som kan påverka studien 
(Denscombe, 2018). För en ämnesmässig förankring av forskningsfrågan bygger 
rapporten på tidigare vetenskapliga arbeten och annan relevant litteratur. Bland 
annat ett flertal referenser som stödjer de olika metodvalen i studien samt några 
tidigare arbeten som behandlat delar av problemet i detta arbete. Samtliga 
referenser har relevans för problemområdet, problemet och frågeställningarna. 
 
En kombination av olika sökmetoder har använts, bland dessa Google, Google 
Scholar, Summon, Diva, samt databaserna Scopus och Web of Science. 
Vidaresökningar utifrån referenslistor i relevant litteratur och vetenskapliga 
arbeten har även genomförts. Litteratur i form av böcker har bland annat funnits 
på biblioteken i Borlänge och Falun. 
 
Några av de sökord som använts för att finna relevant litteratur var följande: work 
process, design process, creative process, brief, advertising images, beställare, 
bildbeställare, fotograf, fotografi, retuschör, retusch, bildbehandling, reklambilder, 
reklamkampanj, reklambyrå, arbetsprocess och arbetsflöde. 
 

2.1.2 Direktobservationer 
Studien har genomförts på plats hos Linjepunkt Repro som arbetar med avancerad 
bildretusch. De har varit en del av undersökningen i bidragande av respondenter, 
dokument och möjlighet till direktobservationer i genomförandet av en förstudie. 
Observationer av arbetsprocesser och kommunikation med de andra parterna har 
antecknats och analyserats kvantitativt. I och med en kontorsplats i det öppna 
kontorslandskapet kunde konversationer kring projekt lyssnas till och vidare 
frågor kunde ställas. Konversationer och svar på frågor som ställts antecknades 
och bidrog till nya perspektiv. Direktobservationerna genomfördes i syfte att 
optimera intervjuernas utformning. I och med de kontakter som mottogs från 
Linjepunkt Repro kunde de även bidra till att besvara frågeställningarna. 
 
Esaiasson, Gilljam, Oscarsson, Towns och Wängnerud (2017) beskriver att 
”Finessen med direktobservationer som forskningsmetod är att forskaren finns på 
plats och gör iakttagelser med egna ögon”. Vilket kan resultera i upptäckter som 
annars hade passerat förbi obemärkt och är en anledning till att arbetet utförts på 
plats hos ett företag som utgör en av de tre parterna, d.v.s. retuschören. 
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2.1.3 Semistrukturerade djupintervjuer 
Semistrukturerade djupintervjuer genomfördes med två beställare varav en 
retuschspecialist och en art director, två fotografer varav en stillebenfotograf och 
en modefotograf, samt två retuschörer, alla aktuella i branschen. Intervjuerna 
syftade till att kartlägga respektive parts arbetsprocess, samt deras syn på 
samarbetet dem emellan. Intervjuer var en bra metod för studien då det fanns 
många frågor som behövde besvaras av människor från dessa tre parter, aktiva i 
branschen för att nå ett välgrundat resultat. Dessa intervjuer genomfördes 
semistrukturerat för att tillåta förekommandet av mer spontana intervjufrågor, 
samt för att ge respondenten möjlighet att gå in på sidospår och komma med nya 
tankar och perspektiv för att bidra till omfattande och tillförlitliga resultat 
(Johannesson & Perjons, 2012). Intervjuerna analyserades kvalitativt. 
 
När respondenterna tillfrågades om deltagande i studien fick de ta del av ett 
informationsbrev (bilaga 1). Respektive intervju inleddes med en introduktion till 
studiens syfte och följdes upp av ca 30 frågor (bilaga 2). Varje intervju tog omkring 
45 minuter och spelades in efter respondenternas medgivande. En testintervju 
genomfördes innan de slutgiltiga för att kontrollera frågornas relevans, samt för 
att säkerställa ljudinspelningens funktionalitet. Samtliga intervjuer spelades in och 
transkriberades i efterhand för att undvika distraktionen av förda anteckningar, på 
så vis var både respondent och ledare närvarande hela tiden. Efter varje 
genomförd intervju tillfrågades respondenten om godkännande för ledaren att 
återkomma med eventuella följdfrågor eller för att klargöra något. 
 
Respondenterna valdes ut enligt ett bekvämlighetsurval som bygger på att välja 
respondenter som finns nära till hands för forskaren. Detta är fördelaktigt vid 
småskaliga forskningsprojekt med begränsad tid (Denscombe, 2014). Linjepunkt 
Repro rekommenderade kontakter i form av tidigare, samt aktuella 
samarbetspartners. Dessa kontaktades därefter via mail och telefon. 
Respondenternas uppgifter hanterades så att personerna inte är identifierbara, 
namn, företagsnamn och geografisk plats framgår inte i studien. Respondenterna 
benämns enligt Beställare 1 och 2, Fotograf 1 och 2 samt Retuschör 1 och 2. 
 
Forskningsetiska principer 

Datainsamlingsmetoden har använts på ett etiskt och aktsamt sätt. 
Respondenternas deltagande var frivilligt med rätt att dra sig ur (bilaga 1) och 
ingen har lidit av medverkan i studien. Vilket innebär att respondenterna skyddats 
enligt de forskningsetiska huvudprinciperna ”allmän samstämmighet om att 
människor inte ska lida genom sin medverkan i forskningsprojektet” samt 
”människor får aldrig tvingas att hjälpa till med forskning” (Denscombe, 2018). 
 

2.1.4 Dokumentstudier 
En dokumentstudie innebär att ta del av befintlig information som uttryckts i 
bildform, tryckt skrift eller verbal kommunikation (Patel & Davidson, 2003). 
Metoden har varit passande i studien för att komplettera de andra 
datainsamlingsmetoderna och stödja resultatet. Dokument i form av 
flödesscheman och listor som beskriver arbetsprocesser har mottagits från 
respektive part efter intervjuerna och analyserats kvalitativt, en del av 
dokumenten har beskrivits verbalt. Det kan vara viktigt att ifrågasätta 
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dokumentens syfte, fullständighet och vem som framställt dem, i fråga om 
trovärdighet (Andersen, 1994). För att samla in dokument från respektive part i 
studien fanns en intervjufråga angående huruvida de använde sig av några 
dokument eller riktlinjer som beskriver arbetsprocessen. Under intervjuerna 
beskrev respondenterna dokumentens innehåll och några mottogs även i sin 
helhet efteråt. 
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3 Resultat  
3.1 Litteraturstudie 
Resultatet av litteraturstudien presenteras i form av rapportens kunskapsläge. 
Litteraturen förklarar de olika yrkesrollerna inom framställningen av reklambilder 
och samarbetet dem emellan. Det framkom information kring hur relationer kan se 
ut och fungera parterna emellan. Studien behandlade kreativa processer och 
påvisade bland annat vikten av kommunikation, information och en tydlig brief vid 
uppstart av projekt. 
 

3.2 Direktobservationer 
Direktobservationerna blev inte många då arbetet endast kunde utföras på plats 
hos Linjepunkt Repro under hälften av den planerade tiden på grund av rådande 
samhällsrestriktioner. Observationerna var till stor hjälp i form av en förstudie. 
Förstudien resulterade i underlag till intervjufrågorna (bilaga 2), det genomfördes 
även en testintervju för att utläsa frågornas relevans. Nedan följer delar av 
underlaget från observationerna. 
 
Produktionsledarna på Linjepunkt Repro har den största kontakten med 
beställarna. De uttryckte att det finns vissa beställare som inte har några 
dokument eller riktlinjer i nuläget, utan det ser olika ut i varje projekt. 
Produktionsledarna anser att om alla följde ungefär samma arbetsprocess skulle 
arbetet effektiviseras. De påtalade även situationer då exempelvis retuschör och 
beställare har en väletablerad kontakt. Då finns risken att de i det invanda arbetet 
hoppar över flera steg i processen och på så sätt kan saker falla mellan stolarna 
och påverka slutresultatet samt tidsåtgången negativt. 
 
En problematik som uppkom vid flertalet tillfällen var när Linjepunkt Repro 
hamnat mellan beställare och fotograf. Det händer att de säger emot varandra och 
ger olika korrektur på bilderna och då vet inte retuschören hur det ska tolkas för 
att båda ska bli nöjda. Den problematiken kan baseras på att de båda parterna inte 
pratat och haft en tillräckligt klar bild av vad de vill från början vilket gör att de 
drar åt olika håll. 
 
Retuschörerna på Linjepunkt Repro beskriver även vikten av att vara tydlig i sin 
kommunikation. Det är inte ovanligt att två människor har olika referensramar och 
därför bör uttryck som exempelvis ”samma färg som äpplen” inte användas 
eftersom äpplen kan vara både gröna, röda och gula. 
 

3.3 Semistrukturerade djupintervjuer 
Nedan följer resultatet av de semistrukturerade djupintervjuerna med två 
personer från respektive part, alla aktiva i branschen. Resultatet presenteras på 
samma sätt som intervjufrågornas uppdelning (bilaga 2). Genom att undersöka 
respondenternas upplevelse av arbetsprocess, kommunikation och problematik i 
dessa typer av projekt kunde frågeställningarna besvaras. 
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3.3.1 Arbetsprocess 
Efter en sammanställning av samtliga intervjuer har följande steg tagits fram för 
att påvisa den generella arbetsprocessen för samtliga parter. 
 

1. Beställare briefar fotograf 
2. Beställare och fotograf förbereder inför fotografering 
3. Fotografering 
4. Beställare och fotograf gör bildval 
5. Retuschör och fotograf framkallar och sätter look 
6. Retusch och korrekturvändor 
7. Slutleverans av bilder 
8. Tryck och publicering 
9. Kampanjstart 

 

3.3.2 Kommunikation 
Beställare 1 beskrev kommunikationen mellan beställare, fotograf och retuschör 
som A och O för att nå bra resultat. Beställare 2 upplevde en stor brist i 
kommunikationen när det inte finns möjlighet att enkelt ta del av 
retuschkommentarer och korrektur från fotografen. Det vore fördelaktigt med en 
plattform där alla parter kommunicerar för att alltid ha tillgång till bilder, 
kommentarer och korrektur. Beställare 2 ansåg att det vore bra om beställaren 
hade en sådan plattform för att kontrollera allt som rör respektive projekt. Det 
underlättar självfallet även för retuschören, oavsett om det är på retuschörens 
eller beställarens plattform. Då det kan bli rörigt när alla kommentarer, filer och 
liknande mottas från de andra parterna på olika sätt och håll. Någon skickar en 
PDF, någon skriver ett mail och någon har gjort justeringar i Photoshop. Beställare 
1 beskrev att även retuschkommentarer och korrektur kan se väldigt olika ut, det 
kan vara inringat med en tillhörande otydlig kommentar eller extra tydligt med en 
CMYK-referens. 
 
Enligt Beställare 1 hade det varit fördelaktigt om samtliga parter i varje steg av 
processen tog hänsyn till nästa part för att optimera tidsåtgången och nå ett bättre 
slutresultat. I de fall där bildernas slutformat inte tagits hänsyn till redan i början 
av processen blir resultatet oftast sämre och kan upplevas slarvigt. Beställare 1 
beskriver även vikten av att beställare och fotograf för en tydlig dialog kring vad 
som ska göras i bilderna. På så vis kan arbetet bli tydligt för retuschören och 
onödiga korrekturvändor kan undvikas. Fotograf 2 ansåg att ett dokument med 
riktlinjer vore bra att ha för att allt ska vara så tydligt som möjligt redan från 
uppstart mellan beställare och fotograf, samt därefter även med retuschör. 
Retuschör 1 påtalade vikten av att stämma av med beställaren att all nödvändig 
information är mottagen och se till att det inte finns några frågetecken. För att 
kunna säkerställa kvaliteten och tidsåtgång för projektet är det viktigt att 
retuschören har alla fakta, som exempelvis bildernas användningsområde och 
slutformat.  
 
Fotograf 1 menade att det är av stor betydelse om parterna har jobbat tillsammans 
tidigare eller inte, har de jobbat tillsammans förut blir det mycket enklare att 
kommunicera. Det är viktigt att tala samma språk och använda samma uttryck, 
”det måste bli mer spännande” är ett exempel på otydlighet, ”det ska vara mörkare 
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skuggor” är ett tydligare uttryck. Fotograf 1 talade även om att det är av vikt att 
beställaren förstår att allt inte är möjligt bara för att man arbetar med digital 
retusch, att vissa saker måste sitta vid fototillfället. Vidare menade Fotograf 1 att 
eftersom det är i retuschörens intresse och expertis vad som kan göras med 
bilderna vore det bra att retuschören var med vid fotograferingen. Det skulle då 
bidra till att det går snabbare senare i processen, något som tar fem minuter i 
fotostudion kan ta tre timmar i retuschen. 
 
Retuschör 1 beskrev ett liknande scenario där retuschören mottar korrektur från 
de andra parterna som tar tre timmar att korrigera, men hade tagit fem minuter 
vid fotograferingen. Det kan då ifrågasättas varför det inte åtgärdats tidigare. En 
sådan problematik skulle enligt Retuschör 2 kunna lösas genom att retuschören 
deltar vid fotograferingen. Vid de tillfällen då fotograferingen sker i andra länder 
eller liknande och det uppstår en ekonomisk fråga skulle retuschören kunna vara 
med via videolänk i stället, för att säkra upp att det inte sker några missar som tar 
onödig tid senare i processen. 
 
Fotograf 2 resonerade kring möjligheten att använda en checklista vid 
fotograferingen. Om beställaren har en tydlig brief och går igenom vad bilderna 
ska utstråla, vad som ska synas och vad som är viktigt, kan beställaren och 
fotografen sammanställa en checklista som ses över innan studion rivs. På så vis 
kan fotografen säkerställa att allt är med och att inga stora saker bör dyka upp som 
måste fixas i retuschen, som hade kunnat fixas vid fotograferingen. Checklistan 
skulle antingen kunna vara något som fotografen efterfrågar från beställaren eller 
som fotografen skriver ihop efter en tydlig brief från beställaren. 
 

3.3.3 Problematik 
Beställare 1 upplevde att den största problematiken som kan uppstå i samarbetet 
med de andra parterna är att kommunikationen mellan beställare, fotograf och 
retuschör inte fungerar. Det är exempelvis viktigt att beställaren tydligt 
kommunicerar nya direktiv till retuschören om det plötsligt behövs fler bilder eller 
att tala om för fotografen vad som är viktigast i en situation där det uppstår 
tidsbrist vid fotograferingen. 
 
Beställare 2 beskrev att den vanligaste problematiken är att ett plagg har fått 
alldeles fel färg vilket kan vara svårt att lösa då det kanske missats vid fototillfället 
och kan vara svårt att rädda i efterhand. För att undvika en sådan miss kan det 
vara bra att ha en checklista vid fotograferingen. Beställare 2 upplevde en 
bristfällig sak i kommunikationen, att beställaren uttrycker sig på ett sätt som är 
helt självklart för beställaren själv men för någon annan kan det ha en helt annan 
innebörd. Det är viktigt att tänka på att människor har olika referensramar och att 
därför vara extra tydlig och referera till saker som är förståeliga, eller att stämma 
av så att den andra parten uppfattat samma sak. 
 
Fotograf 1 upplevde att den största problematiken var när beställaren inte varit 
med under fotograferingen och kom med synpunkter efteråt som hade tagit fem 
minuter i fotostudion men tar då istället tre timmar i retuschen. Beställaren 
kanske till exempel säger efteråt att det ska vara en stående bild så retuschören 
måste förlänga den liggande bilden istället för att fotografen bara vridit på 
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kameran vid fototillfället. Det händer även att beställaren vill byta färg på en 
produkt i efterhand, när det i själva verket hade varit enklare att fotografera den 
andra produkten också. 
 
Retuschör 1 ansåg att den största problematiken en retuschör kan ställas inför är 
att fotografen och beställaren har olika vision av hur bilderna ska se ut och säger 
därför olika saker i korrekturen. Då är det svårt för retuschören att tolka och 
tillfredsställa de båda parterna. Det är ett problem som enklast skulle lösas genom 
ett uppstartsmöte där samtliga parter får komma överens om vad som ska göras 
med bilderna för att sedan kunna arbeta så friktionsfritt som möjligt. 
 
Retuschör 2 beskrev en situation där beställaren inte har en tydlig bild av 
resultatet. När beställaren inte riktigt vet vad den vill kan korrvändor bli 
testvändor. Dessa problem löses bäst genom kommunikation och tydliga riktlinjer. 
 

3.4 Dokumentstudier 
Under intervjuerna framkom det att samtliga parter använder sig av dokument i 
någon form, gällande arbetsprocess, brief eller annat. Dessa dokument är dock 
interna och kan därför inte användas i denna studie, nedan följer korta 
beskrivningar av dokument som parterna använder sig av. 
 
Beställare 1 beskrev ett översiktligt flödesschema över hela processen, från första 
brief till att kampanj når konsument. Flödesschemat stämmer till stor del överens 
med arbetsprocessen i 3.1.1. Beställare 1 ansåg även att det är viktigt att beställare 
har tydliga mallar i allt från tidsplan och offert till brief, annars blir det lätt rörigt 
för alla parter. Vidare beskrev Beställare 1 att beställarens brief till fotograf bör 
innehålla mål med kampanjen, moodboards på bilder och modeller, ljussättningar 
och liknande. Allt som kan vara relevant för fotografen. 
 
Beställare 1 beskrev även vikten av att använda ett bildmanus som innehåller 
information om bilderna och gör det enklare för alla parter att prata om bilderna 
då de är numrerade. Beställare 2 berättade att de har tagit fram riktlinjer för vad 
som får och inte får utföras i retuschen, vilket minimerar missförstånd och 
optimerar tiden. 
 
Fotograf 2 ansåg att en checklista kunde framställas efter en tydlig brief från 
beställaren, denna skulle då innehålla information om det som beställaren anser 
vara viktigast i bilderna. Vid fotograferingen när fotografen känner sig nöjd med en 
bild kan checklistan tas fram för att säkerställa att alla de viktiga delarna tagits 
hänsyn till. 
 
Linjepunkt Repro har ett dokument över produktionsprocessen, från RAW-fil till 
färdig bild (bilaga 3). Dokumentet är daterat år 2015 men överensstämmer till stor 
del med hur de arbetar idag. Linjepunkt Repro har även ett flödesschema över 
arbetsflödet för kampanjproduktion, figur 2. 
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Figur 2 Arbetsflöde för kampanjproduktion på Linjepunkt Repro. 

3.5 Sammanfattning av resultat 
Utifrån ovan nämnda resultat samt de metoder som använts i studien har en 
sammanställning gjorts som besvarar frågeställningarna. 
 
1. Hur kan beställaren specificera sin beställning för att undvika extra arbete 

senare i processen, i form av korrekturvändor mellan beställare och retuschör? 
- Brief. Enligt de resultat som framkommit från intervjuerna, 

dokumentstudien, samt litteraturstudien kan det utläsas att det bästa är om 
beställaren har tagit fram en tydlig brief vid uppstart av projektet. 
Fördelaktigt är om dessa briefar utgår från samma mall så att de ser 
ungefär likadana ut och blir på så sätt enkla att tolka för de andra parterna. 

- Bildmanus. Det är enligt dokumentstudien att föredra om beställaren har 
ett tydligt bildmanus som underlättar arbetet under hela processen efter 
bildvalet. Bildmanuset är ett verktyg som gör att alla parter kan säkerställa 
att de pratar om samma bilder då de är numrerade. 

 
2. Hur kan fotografen bidra med goda förutsättningar till retuschören för att 

optimera projektets tidsåtgång? 
- Checklista. Intervjuerna och dokumentstudien visade att det med hjälp av 

en tydlig brief från beställaren kan framställas en checklista innehållande 
information om det viktigaste i bilderna. Checklistan kan användas vid 
fotograferingen och på så sätt kan fotografen bidra med goda 
förutsättningar till retuschören och optimera projektets tidsåtgång. 
Checklistan kan innehålla information om det som beställaren anser vara 
viktigast i bilderna. När fotografen känner sig nöjd med en bild kan 
checklistan checkas av för att säkerställa att allt har tagits hänsyn till. På så 
sätt kan projektets tidsåtgång optimeras, något som hade tagit tre timmar 
att åtgärda i retuschen tog fem minuter i fotostudion. Listan kan med fördel 
skickas vidare till retuschören efter fotograferingen för att ses över även i 
retuschen. 

 
3. Hur kan retuschören i sin tur säkerställa kvaliteten på det som levereras till 

beställaren inom givna tidsramar? 
- Avstämning. Enligt intervjusvaren bör retuschören stämma av med 

beställaren att all nödvändig information är mottagen, så det inte finns 
några frågetecken. Det är viktigt att retuschören har alla fakta för att kunna 
säkerställa kvalitet och tidsåtgång. 
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o Retuschören bör veta vad bilderna ska användas till för att kunna 
anpassa efter det. 

o Storleken på slutformatet är viktigt för att inte arbeta med onödigt 
tunga filer som tar mer tid. 

o Eftersom det enligt en av intervjurespondenterna är stor skillnad på 
tidsåtgång för en bild som ska tryckas (ca 5 timmar), en bild som ska 
publiceras online (ca 2 timmar) och en bild som ska publiceras i 
sociala medier (ca 30 minuter), är det viktigt att retuschören är 
informerad om vad bilderna ska användas till. 

- Fotografering. Både intervjuerna och litteraturstudien talar för att 
retuschören med sitt tränade öga bör medverka vid fotograferingen för att 
upptäcka och åtgärda saker redan där som hade tagit tid senare i processen. 
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4 Diskussion 
4.1 Direktobservationer 
Eftersom direktobservationerna bara pågick under halva arbetet försvann stora 
delar av det eventuella resultatet därifrån. Dock framkom en del saker som legat 
till grund för utformningen av intervjufrågorna och arbetet i stort, exempelvis hur 
retuschören kan hamna i en svår sits mellan beställaren och fotografen när de är 
oense om vad som ska göras med bilderna. När denna fråga togs upp med 
respondenterna var samtliga eniga om att ett uppstartsmöte där samtliga parter 
medverkar vore fördelaktigt i uppstart av varje projekt. Det behöver inte 
nödvändigtvis ske fysiskt, utan om det finns en bra plattform där även filer kan 
delas kan det vara ett bra alternativ för att minimera tidsåtgång och 
kringkostnader. En av respondenterna uttryckte till och med att digitala möten kan 
vara mer strukturerade än fysiska. 
 

4.2 Semistrukturerade djupintervjuer 
Den arbetsprocess som sammanställts utifrån intervjuer med två respondenter 
från varje part bör fungera som ett generellt flödesschema att använd för samtliga 
parter. Om beställare, fotograf och retuschör alla utgår från samma grund finns 
goda förutsättningar för ett lyckat samarbete och resultat.  
 
Kommunikation är bevisligen nyckeln till framgång i projekt som involverar flera 
parter. Det är viktigt att hålla alla underrättade och minst lika viktigt att använda 
ett språk som alla förstår. En kommunikationsplattform skulle vara ett bra verktyg 
i dessa typer av projekt och framförallt beställare bör se över möjligheter att 
investera i en bra sådan, där allt kan finnas samlat för samtliga parter. 
 
Några av intervjurespondenterna ser vikten av att tänka baklänges, för att se vad 
de efterföljande stegen i produktionen ställer för krav på materialet och därmed 
arbetet som ska utföras. För att nå önskat resultat bör alla parter inneha 
fullständig information kring alla delar i projektet. 
 
En annan viktig del som kan utläsas av resultatet från intervjusvaren är att 
beställare och fotograf bör föra en tydlig dialog kring vad som ska göras med 
bilderna. För att vara eniga i korrekturen och därmed minimera missförstånd och 
problematik i korrekturvändorna. På så sätt kan tiden optimeras och retuschören 
arbeta obehindrat. 
 

4.3 Dokumentstudier 
På grund av interna bestämmelser hos intervjurespondenterna fanns det inte 
möjlighet att ta del av fler än tre dokument. Dokumenten bestod av Linjepunkt 
Repros flödesschema (figur 2) och produktionsprocess (bilaga 3), samt ett 
flödesschema över arbetsprocessen från Beställare 1. De har varit värdefulla för att 
stödja de resultat som framkommit i studien ytterligare. Övriga dokument 
beskrevs översiktligt av respondenterna och fick ligga till grund för hur mallar och 
liknande bör utformas på bästa sätt. 
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4.4 Sammanfattande diskussion 
4.4.1 Brief 
Samtliga respondenter var eniga om att ett uppstartsmöte där samtliga parter 
medverkar vore fördelaktigt i uppstart av varje projekt. Det behöver inte 
nödvändigtvis ske fysiskt, utan om det finns en bra plattform där även filer kan 
delas kan det vara ett bra alternativ för att minimera tidsåtgång och 
kringkostnader. En av respondenterna uttryckte till och med att digitala möten kan 
vara mer strukturerade än fysiska. Beställaren bör inneha en plattform för 
samtliga parter att kommunicera via, då det kan bidra till en större förståelse för 
processen och ett slutresultat som lever upp till förväntningarna (Ryd, 2004). Ett 
sådant verktyg kan bidra till god kommunikation och effektivare samarbeten 
(Venkataswamy, et al., 2009). 
 
Beställaren bör samla ihop alla fakta kring projektet som kan vara av intresse för 
de andra parterna och sammanställa dessa i en tydlig brief. Till denna brief kan 
med fördel en standardiserad mall användas. Genom att delge de andra parterna 
en tydlig brief kan beställaren minimera oklarheter och extra arbete senare i 
processen. Forskning visar att en brief i skriftligt format bör kompletteras av en 
muntlig brief för att bygga tillit mellan beställare och det kreativa teamet. Genom 
en muntlig brief under ett uppstartsmöte finns möjlighet till brainstorming mellan 
de olika parterna och kan bidra till en samstämmighet. Uppstartsmöten kan även 
förbättra kvaliteten på materialet genom att tillsammans definiera bland annat 
utgångsläge och målbild (Burgoyne, 2013). 
 

4.4.2 Arbetsprocess 
Den arbetsprocess som sammanställts utifrån intervjuer med två respondenter 
från varje part bör fungera som ett generellt flödesschema att använda för samtliga 
parter. Om alla parter utgår från samma grund finns goda förutsättningar för ett 
lyckat samarbete och resultat. 
 
Precis som Johansson et al. (2006), ser även några av intervjurespondenterna 
vikten av att tänka baklänges, för att se vad de efterföljande stegen i produktionen 
ställer för krav på materialet och därmed arbetet som ska utföras. För att nå 
önskat resultat bör alla parter inneha fullständig information kring alla delar i 
projektet. 
 
Linjepunkt Repros flödesschema (figur 2) och produktionsprocess (bilaga 3) 
kunde jämföras med David Sless’ arbetsmodell för informationsdesign (figur 1). 
Det kunde utläsas att samtliga av de steg i Sless’ arbetsmodell som på något sätt 
skulle kunna involvera Linjepunkt Repro, återfanns i deras dokument. Under det 
första steget i modellen, scoping, presenteras uppdraget och tidsplan beslutas, 
detsamma i Linjepunkt Repros produktionsprocess där omfång och tidsplan var 
det första steget. Benchmarking återfanns inte i Linjepunkt Repros dokument då 
det inte ingår i deras arbetsprocess, utan tillhör beställarens och fotografens 
arbete. Prototyping kan liknas vid när Linjepunkt Repro mottar skisser över det 
tänkta visuella uttrycket från fotograf. Testing är i Linjepunkt Repros fall när de 
mottar korrektur från beställare och fotograf. Refining är det steg när Linjepunkt 
Repro åtgärdar korrekturen från det tidigare steget. Implementing är det steg då 
Linjepunkt Repro levererar det slutgiltiga materialet till beställaren som i sin tur 
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publicerar det. Monitoring är ett steg som inte ingår i Linjepunkt Repros 
arbetsprocess, då det tillhör beställaren. 
 

4.4.3 Kommunikation 
I projekt som involverar flera parter finns flera möjliga flaskhalsar, några av de 
vanligaste handlar om kommunikation (Venkataswamy, et al., 2009). Det är viktigt 
att samtliga parter innehar fullständig information om alla delar i projektet. 
Kommunikationen inom parterna är också viktigt för effektivitet och utveckling 
(Nilsson, 2014). För att nå bra kundrelationer bör kommunikationen med 
beställaren göras personlig och anpassas till dess intressen (Degerman & Karlsson, 
2008). Den tjänst som beställaren köper är komplex, initialt definieras behovet 
som därefter ska tolkas och genomgå en produktionsprocess (Ryd, 2004). Bra 
kommunikation minskar beställarens osäkerhet i processen (Degerman & 
Karlsson, 2008). 
 
Något som kan utläsas av resultaten från intervjusvaren är att beställare och 
fotograf bör föra en tydlig dialog kring vad som ska göras med bilderna. För att 
vara eniga i korrekturen och därmed minimera missförstånd och problematik i 
korrekturvändorna. På så sätt kan tiden optimeras och retuschören arbeta 
obehindrat. Ett problem som kan uppstå vid kommunikation utanför möten, är att 
informationen inte når alla berörda parter. Detta kan orsaka att idéer aldrig 
utvecklas och når sin fulla potential eller att parterna exempelvis har olika 
uppfattning om projektets riktning. Att arbeta på samma plats bidrar till att 
samtliga parter har samsyn och håller ihop tonaliteten på materialet som 
produceras (Venkataswamy, et al., 2009). 
 
Det är uppenbarligen viktigt med kommunikation och en god sådan kan bland 
annat uppnås genom att samtliga parter är samlade på en plats. Det är fördelaktigt 
att ha ett uppstartsmöte, antingen på en fysisk plats eller en 
kommunikationsplattform. Därefter är det viktigt att hålla alla parter uppdaterade 
även utanför möten för att samtliga parter ska dela uppfattning om projektets 
riktning och för att nå ett slutresultat som lever upp till förväntningarna. 
 

4.5 Metoddiskussion  
4.5.1 Direktobservationer 
Observationer var enbart möjliga att genomföra under hälften av den planerade 
tiden på grund av rådande samhällsrestriktioner. Därefter genomfördes 
resterande delar av undersökningen på distans. Därför har direktobservationerna 
inte bidragit med så mycket som jag hoppats, men de har ändå till viss del påverkat 
arbetet och fick fungera som en förstudie. En del av observationerna fick sedan 
ligga till grund för en del i intervjufrågorna. 
 

4.5.2 Semistrukturerade djupintervjuer 
En upptäckt under arbetet var att begreppet beställare inte är lika enkelt att 
generalisera som jag först trott. Det har tillkommit information från ett perspektiv 
jag inte räknat med som kan bidra till bättre och tydligare riktlinjer. En av 
intervjurespondenterna var en art director och hade en del bra vinklar från 
processen innan projektet mellan beställare, fotograf och retuschör påbörjats. 
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Respondenterna anonymiserades av etiska skäl, detta har inte haft någon 
påverkan på resultatet då deras uppgifter inte har någon relevans i frågan. Om 
arbetets omfattning tillåtit hade det varit möjligt att basera studien på svar från 
exempelvis 10 respondenter per part, vilket hade givit ett än mer allmängiltigt 
resultat. Men eftersom samtliga intervjurespondenter är aktuella och etablerade i 
branschen kan de motsvara hur det generellt ser ut i dessa typer av projekt. 
 

4.5.3 Dokumentstudier 
En av intervjurespondenterna var en beställare från ett stort modeföretag och jag 
kunde tyvärr inte ta del av de dokument som utgjorde mallar för briefer, 
arbetsprocess och liknande, då dessa enbart var för internt bruk. Detsamma 
gällande fotograferna, då deras agenter har generella dokument för alla fotografer. 
Jag fick därför enbart tag på dokument från retuschörer och en beställare. På 
grund av det låga antalet dokument gav denna metod inget stort bidrag till studien. 
 

4.5.4 Framtida studier 
Under intervjuerna framkom det att ett relativt stort arbete sker inför de steg som 
denna studie behandlar. Beställaren består i detta arbete av en mängd olika roller 
samlade i en. Det finns exempelvis dels en uppdragsgivare, en byrå och en art 
director. Därför vore det intressant att forska vidare i hur arbetet ser ut mellan 
beställaren och den byrå eller art director som de väljer att anställa till projektet. 
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5 Slutsatser  
I projekt med flera parter är det inte svårt att förstå att förlängda deadlines, 
överskridande av budget, bristande kommunikation och friktion mellan parterna 
kan förekomma. De främsta problemen som kan hindra effektiva och 
välfungerande samarbeten mellan flera parter uppstår inom kommunikation och 
information. Några exempel på detta är otydliga beställningar, onödiga 
korrekturvändor samt begränsningar i samarbeten på grund aspekter som 
geografisk placering och tidsskillnader. En viktig del i designprocessen är att 
parterna för en tydlig dialog i uppstart av projekt, gärna i form av en skriftlig och 
muntlig brief, vilket inte alltid tas med i beräkningen och på så sätt kan hela 
projektets tidsåtgång och budget påverkas negativt. 
 
Ett uppstartsmöte där samtliga parter medverkar vore därför fördelaktigt i 
uppstart av varje projekt. Det behöver inte nödvändigtvis ske fysiskt, utan kan äga 
rum på en kommunikationsplattform för att minimera tidsåtgång och 
kringkostnader. Ett sådant verktyg kan bidra till god kommunikation och 
effektivare samarbeten. 
 
Beställaren bör samla ihop alla fakta kring projektet som kan vara av intresse för 
de andra parterna och sammanställa dessa i en tydlig brief. En brief i skriftligt 
format bör kompletteras av en muntlig brief som presenteras under ett 
uppstartsmöte, då finns även möjlighet till brainstorming mellan de olika parterna 
som kan bidra till samstämmighet. 
 
Det är i projekt med flera parter viktigt att tänka baklänges, för att se vad de 
efterföljande stegen i produktionen ställer för krav på materialet och därmed 
arbetet som ska utföras. För att nå önskat resultat bör samtliga parter inneha 
fullständig information kring alla delar i projektet. 
 
I detta arbete har arbetsprocesser inom framställningen av reklamkampanjer 
bestående av fotografiska bilder analyserats för att definiera styrkor och 
svagheter. Efter en litteraturstudie och intervjuer med sex personer aktiva i 
branschen, som syftade till att kartlägga respektive parts arbetsprocess, samt 
deras syn på samarbetet dem emellan, kunde välgrundade resultat nås. 
 
Utifrån resultatet kunde riktlinjer tas fram för arbetsprocessen mellan beställare, 
fotograf och retuschör i framställningen av reklambilder. Riktlinjerna har 
sammanställts i ett dokument för att göra dem tydliga för respektive part, bilaga 4. 
Om respektive part ser över och tar hänsyn till dessa enkla men viktiga riktlinjer 
(figur 3), samt gör sig medveten om de andra parternas processer och riktlinjer 
kan de bidra till effektivare samarbeten och tydligare ramar för samtliga parter. 
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Figur 3 Riktlinjer för beställare, fotograf och retuschör. 
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Bilagor 
Bilaga 1 – Informationsbrev 

 

 
 
Information om undersökning av arbetsprocesser mellan beställare, 
fotograf och retuschör. 
 
Du tillfrågas härmed om deltagande i denna undersökning. 
 
Arbetet syftar till att undersöka olika arbetsprocesser inom framställningen av kampanjer 
bestående av fotografiska bilder för att definiera styrkor och svagheter. Därefter ska det 
sammanställas hur idealprocessen skulle se ut för varje part, d.v.s. beställaren, fotografen 
och retuschören. Av detta kan riktlinjer framställas för framtida arbete. 
 
Dessa riktlinjer kan minska förlängda deadlines, överskridande av budget och friktion mellan 
parterna. De kan även bidra till effektivare samarbeten och tydligare ramar för samtliga 
parter. Hur ser idealprocessen ut för beställaren, fotografen och retuschören? 
 
Arbetet har avgränsats till att enbart behandla tre parter, där beställaren inte specificeras 
ytterligare då behovet är liknande oavsett vem eller vilka som ingår i denna part. För att nå 
ett välgrundat och generaliserbart resultat kommer studien baseras på en kartläggning, där 
data samlas in, analyseras och utvärderas. Semistrukturerade djupintervjuer är en lämplig 
metod för att få perspektiv från de tre parterna som ingår i studien. Två respondenter från 
varje part kommer att ingå i undersökningen. Ni har tillfrågats eftersom ni tillhör en av dessa 
parter och kan på så sätt bidra med viktig information. Intervjuerna kommer spelas in och 
anonymiseras i uppsatsen enligt; beställare 1 och 2, fotograf 1 och 2, retuschör 1 och 2. 
 
Ditt deltagande kan vara fördelaktig för er då undersökningen kan resultera i effektivare 
samarbeten och tydligare ramar för samtliga parter. Intervjun tar ca 40 minuter och 
intervjufrågorna kommer att tillhandahållas dig före intervjutillfället, i förberedande syfte. 
Uppsatsen kommer efter färdigställande att finnas till förfogande. 
 
Ditt deltagande i undersökningen är helt frivilligt. Du kan när som helst avbryta ditt 
deltagande utan närmare motivering. Ytterligare upplysningar lämnas av nedanstående 
ansvarig. 
 
Falun 9/3 2020 
 
Emilia Arnell 
073-070 22 97 
h17emiar@du.se 
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Bilaga 2 – Intervjufrågor 

 
  

Intervjufrågor 
 

Arbetsprocess 
• Hur ser er arbetsprocess eller ert arbetsflöde ut i framtagandet av en reklamkampanj? 

o Har ni några dokument eller riktlinjer som beskriver arbetsprocessen (tex ett 
flödesschema)? 

• Beställare: Har ni någon ”mall” för hur en beställning skrivs? 
o Är det i så fall en generell eller finns det en för respektive part? 

• Fotograf & retuschör: Har ni någon ”mall” för vad en beställning bör innehålla? 

• Skiljer sig arbetsprocessen åt mycket mellan olika projekt? 
o Tryck, webb, sociala medier 
o Fotograf: Detaljnivå och komposition? 

• Ser arbetsprocessen olika ut beroende på hur väletablerad kontakt ni har med de andra 
parterna? 

  

Kommunikation 
• Hur ser första kontakten ut med de andra parterna, i uppstart av projekt? 

• Beställare: Har ni alltid kontakt med både fotograf och retuschör? 
o Varför/varför inte? 

• Fotograf: Har ni alltid kontakt med både beställare och retuschör? 
o Varför/varför inte? 

• Retuschör: Har ni alltid kontakt med både beställare och fotograf? 
o Varför/varför inte? 

• Hur ser kommunikationen i arbetsprocessen ut generellt? 
o Uppstart 
o Korrekturvändor 
o Godkännande 
o Leverans 

• Finns det något ni anser vara bristfälligt i kommunikationen? 

• Fotograf & retuschör: Vilka skillnader finns i att arbeta med erfarna respektive oerfarna 
beställare? 

 

Problematik 
• Vad är den vanligaste problematiken som uppstår med de andra parterna? 

o Hur löser ni bäst dessa problem? 
o Vad tror ni skulle kunna vara en långsiktig lösning så det inte återupprepas? 

• Vilka åtgärder tar ni till om ni upptäcker att deadline är på väg att överskridas? 
o ”Tummar” ni helst på kvalitet eller tidsåtgång? 

• Finns det återkommande fallgropar? 
o Kommunikation, produktion, uppstart, korrekturvändor, leverans? 

• Får jag återkomma för att klargöra något eller ställa ytterligare följdfrågor? 
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Bilaga 3 – Produktionsprocess hos Linjepunkt Repro 
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Bilaga 4 – Riktlinjer till arbetsprocess för reklambilder 
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